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1. ÚVOD

„Žádný podnik nevyroste k velikosti, pokud si nevynalezne způsob, jak měniti nádeníky

v ředitele.“ (Tomáš Baťa)

Příchod nového století byl provázen přechodovým stádiem současné společnosti

k společnosti znalostní. Jednadvacáté století může být charakterizováno turbulentním

prostředím, které je typické zvyšující se rychlostí změn. Přímou úměrou se zvyšujícímu

procesu flexibility a adaptace. Podniky v rozvíjejících se a rozvinutých ekonomikách

mají přístup k podobným výrobním faktorům a technologiím, což je podpořeno

procesem globalizace. Pro odlišení podniku od konkurence začíná nabývat na významu

intelektuální kapitál, především jedna z jeho složek – lidský kapitál, který je hnacím

motorem intelektuálního kapitálu.

Lidský kapitál je ojedinělým a nenapodobitelným bohatstvím daného podniku.

Ovšem ani to není schopno samo o sobě zajistit podniku žádané tržní postavení. Podnik

musí být schopen s daným bohatstvím pracovat a neustále ho rozmnožovat, tedy daný

lidský kapitál rozvíjet. Nestačí však pouze zaměřit se na rozvoj zaměstnanců jako celku,

ale je třeba pracovat se zaměstnancem jako se svébytnou entitou podniku a poskytnout

mu vhodné podmínky pro uvolnění rozvoje jeho potenciálu. Právě využívání plného

potenciálu zaměstnanců dokáže vytvořit v podniku synergický efekt a ovlivnit

inovativními přístupy rozvoj celého podniku. V dnešní společnosti nestačí zaměřit

se na výzkum, vývoj a rozvoj podniku pouze přes jedno oddělení, ale je nezbytností

zapojit do daného procesu každého zaměstnance v podniku, od top managementu

až po hierarchicky nejníže postaveného zaměstnance. Právě tímto způsobem budou

jedinci schopni se identifikovat s podnikem a poskytnout mu svůj potenciál.

Podniky by se měli více zaměřit na strategii dlouhodobého zaměření, nežli pouze

na dosažení maximálního okamžitého zisku. Jednou z možných strategií jsou právě

investice do zaměstnanců, které se společnosti postupně v dlouhodobém horizontu vrátí,

například kreativností a inovacemi, kterých budou zaměstnanci s využitím svého

potenciálu schopni. Strategie péče o lidské zdroje podniku však není pouze moderním

výstřelkem našeho století. Již na počátku 20. století, kdy termín znalostní společnosti

nebyl ještě uveden v život, mnozí schopní podnikatelé prokázali, že cesta úspěšného

podniku vede přes jejich zaměstnance, péči o ně a jejich rozvoj. Typickým příkladem

takového podnikatele je pro náš národní region Tomáš Baťa.
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Podniky mohou rozvíjet své zaměstnance mnoha způsoby, jedním z nich

je vzdělávání. Lze využít agentury, které se na vzdělávání specializují či zřídit

a využívat vlastní vzdělávací střediska. Zřizování vlastních vzdělávacích středisek

je podporováno Evropskou unií, neboť přispívá k procesu celoživotního učení, které je

z hlediska Evropské unie významné. A napomáhá společnostem k restrukturalizaci

na učící se organizace, které především v budoucnu budou běžnou součástí znalostní

společnosti. Goldsmith in Barták (2007) říká: „Budoucnost budeme moci nejlépe

předvídat, když si ji sami vymyslíme.“ Je tedy vhodné, aby do budoucna společnosti

především prostřednictvím svých zaměstnanců byly schopny budoucnost nejenom

aktivně předvídat, ale spolupodílet se na jejím vytváření.

Cílem diplomové práce je provést informační audit vzdělávacího střediska s návrhy

na zlepšení činnosti. To znamená, že tato diplomová práce se zabývá zhodnocením

dosavadního fungování školícího střediska, zhodnocením významu a přínosu školícího

střediska ve znalostní společnosti v souvislosti s rozvojem lidského potenciálu.

Diplomová práce byla rozčleněna do 9 kapitol. V kapitole 1 - Úvod je obsaženo

obecné zařazení řešeného problému. V kapitole 2 - Literární rešerše je zahrnuto studium

odborné literatury a popis odborné terminologie. Kapitola 3 – Metodický postup

je tvořena určením cíle práce, shrnutím použitých metod a specifikací vybraného

subjektu. Empirická část práce je tvořena kapitolou 4 – Výsledky výzkumu. Dále

následuje kapitola 5 – Diskuze a na ní navazuje kapitola 6 – Závěr, který shrnuje

výsledky práce. Kapitola 7 – Summary je tvořena shrnutím celé práce. Dále je uvedena

kapitola 8 - Seznam použité literatury a dále je přiložen Seznam tabulek, obrázků,

schémat, grafů a příloh.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Společnost od počátku svého vzniku prochází mnoha změnami. Vývoj se zrychluje

a uspořádání a kultura se mění. Od tradiční feudální společnosti založené

na náboženství jsme se dostali ke kapitalismu a kultu vědy. V současnosti se svět velice

rychle mění a následky globalizace se tyto změny na celém světě propojují. Proto

se dnes začíná mluvit o takzvané Nové ekonomice a znalostní společnosti. Například

v budoucnu podle Trunečka (2004b) již nepůjde jen o předvídání budoucnosti, ale o její

aktivní vytváření, k čemuž budou samozřejmě potřeba schopní lidé.

S tím souhlasí i Barták (2007), který říká, že každá moderní organizace se musí umět

vyrovnat se změnami – především se změnami sociálními, ekonomickými

a technologickými. Co však je nové, je permanentnost, dynamika, rostoucí frekvence,

komplexnost a doslova globalizace změn ve stále tvrdších podmínkách rozšiřující

se a prohlubující se konkurence. Moderní tržní ekonomika je – ať chceme, nebo ne –

ekonomikou turbulencí. Neexistuje nic pevného, neměnného, stálého, status quo patří

minulosti.

Podle Trunečka (2004b) se s vývojem společnosti mění i podmínky pro podnikání.

Postupně se tvoří filosofie řízení v proměnlivém okolí a management se stává řízením

změn. Ve vyspělých ekonomikách dochází po druhé světové válce k řadě změn, jednou

z nejdůležitějších je vývoj od industriální společnosti ke společnosti znalostní.

Z podmínek znalostní společnosti vychází nové ekonomické myšlení, tak zvaná Nová

ekonomika.

Úspěch na trhu je stále více podmíněn „inteligentní výrobou“, spjatou rozvíjením

znalostí, hledáním a nalézáním inovativních řešení, tedy budováním „ firemní

inteligence“. Nejvýznamnějším zdrojem jsou lidé – motivovaní a energetizovaní

zaměstnanci, vybavení potřebnými znalostmi (Barták, 2007).

Podnikové prostředí je proměnlivé. Změny je velice těžké předpovědět, jelikož jsou

náhlé a rychlé. A společnost přechází ve čtyřech vlnách k různému způsobu života:

od společnosti zemědělské přes průmyslovou a informační až ke znalostní (Mládková,

2003).
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2. 1 Nová ekonomika

Definice Nové ekonomiky podle Trunečka (2004b): z hlediska přístupu k obsahu

pojmu a jeho trvání můžeme rozeznat 2 kategorie ekonomických jevů:

nezpochybnitelné pravdy (například Fayolův
1
model manažerských funkcí) a vývojové

trendy, kam patří právě Nová ekonomika - jako teoretický přístup se objevuje už téměř

10 let, ale vážně se tento termín začal brát až po úspěchu ekonomiky USA v posledních

letech.

Nová ekonomika – „ekonomika znalostní“ a využívání lidského kapitálu akcentuje

schopnost uvést do nových souvislostí znalosti, vědomosti a dovednosti jako hybné síly

inovací a změn (Krninská, 2002b).

Má těsnou vazbu na společnost znalostní a v podnikovém řízení směřuje

k managementu znalostí. Bývá charakterizována jako ekonomika informační, síťová,

digitální, znalostní, případně jako riziková společnost. S využitím současných

názorů na danou problematiku a metodického aparátu vývoje vědy podle Thomase

Kuhna můžeme zformulovat 3 hypotézy:

 jde o uměle vytvořený módní termín bez zásadního obsahu, který bude

zapomenut stejně rychle, jako se objevil;

 nic zásadně převratného nebo nového nevzniklo, jde pouze o artikulaci

stávajícího paradigmatu, kdy se jenom rozšiřuje a doplňuje poznání

dosavadních principů fungování ekonomiky;

 jsme svědky zásadního posunu paradigmatu, což znamená, že se vytvářejí

nové principy a rodí se nová, převratná teorii, která bude mít do budoucna

zásadní význam pro fungování společnosti (Truneček, 2004b).

I. Znalosti se stávají základem růstu bohatství.


[…]


společnosti a jejich inovativními přístupy.

Shrnutí návrhů pro možnou optimalizaci Školícího střediska:

 zaměřit se na prohlubování partnerských vztahů s externími dodavateli

vzdělávání;

 vytvořit více školení a akcí pro akademickou obec, střední školy, učební

obory i obecnou veřejnost;

 motivovat materiálními a nemateriálními stimuly zaměstnance

k efektivnějšímu procesu učení u jazykové výuky;

 zachovávat trend růstu u školení zaměřených na osobnostní rozvoj

zaměstnanců.

Lze tedy říci, že fungování Školícího střediska Zeelandia s. r. o. Malšice

ovlivňuje společnost Zeelandia s. r. o. i její okolí v procesu transformace

do znalostní společnosti. Vybudování střediska bylo vhodným strategickým

krokem pro společnost Zeelandia s. r. o. i pro koncern Koninklijke Zeelandia

Groep b. v. Fungování střediska probíhá v souladu s filosofií podniku, jeho

projektovými záměry a ovlivňuje především sdílení znalostí a rozvoj podniku

z hlediska přechodu na systém učící se organizace. Význam Školícího střediska

přesahuje komerční sféru využití pro společnost, ale ovlivňuje rozvojem

zákazníkova intelektuálního kapitálu i pekařský a cukrářský obor v rámci České

republiky.
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7. SUMMARY

The objective of this diploma thesis is to make information audit of the education

centre with suggestions for improvement activities.

This thesis contains theoretical definitions of a knowledge-based company, human

capital development and education. The second part analyzes the data obtained from

the monitored period 2008-2012 and includes standardized and non-standardized

interviews, overt participant observation and a questionnaire survey.

Zeelandia s. r. o. is a part of the Dutch group Koninklijke Zeelandia Groep b.v,

specialized in the production of food market products (particularly intended for bakery

and confectionery industry). The company is seated in Malšice and has more than 150

employees at present.

The company has attained the objectives set in the project plan of the centre.

The Training Centre provides education that is based on modern teaching styles

and interconnects theoretical and practical focus of the education in order to achieve

the maximum effect of the learning process.

The centre is operated in conformity with the company’s philosophy and guides

particularly the knowledge sharing and the company’s development in respect

of shifting to the system of a learning organization. The importance of the Training

Centre consists particularly in the support of the process of the company’s

transformation into a knowledge-based company through its intellectual capital which

the Training Centre helps to activate by developing the human capital at the level

of each person’s potential. So the Training Centre is beneficial by developing the

human capital of the company Zeelandia s. r. o., thus developing the intellectual capital

of the group Zeelandia, b. v.

It is possible to conclude that Zeelandia s. r. o. has managed to develop the Training

Centre that is of great value for the company Zeelandia s. r. o., for the group Zeelandia,

b. v., for the company’s customers and in terms of development of the entire bakery and

confectionery industry in the territory of the Czech Republic.

Key words of this diploma thesis: knowledge-based company, learning

organization, human resources development, human capital, human potential

development, education, lifelong learning.
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Příloha 1: Vztah učení, rozvoje a vzdělávání
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Příloha 2: Produkty
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Příloha 3: Ukázka harmonogramu Školícího střediska

Zdroj: interní materiály

Příloha 4: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Adamová. Jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží k účelům

zpracování mé diplomové práce, která se zabývá auditem Školícího střediska

společnosti Zeelandia s. r. o. Malšice.

Prosím zakroužkujte jednu z nabízených možností:

1. Mají setkání ve Školícím středisku výrazně pozitivní vliv na Váš profesní růst?

a) ano b) spíše ano

c) spíše ne d) ne

2. Jak hodnotíte technologické vybavení demonstrativních výukových prostor

(pekárna, cukrárna)?

a) nejnovější technologie b) moderní technologie

c) dostačující technologie d) zastaralé technologie

3. Je podle Vás středisko vybaveno nejnovějšími informačními technologiemi?

a) ano b) spíše ano

c) spíše ne d) ne

4. Je pro Vás dostačující profesní odbornost zaměstnanců Školícího střediska?

a) ano b) spíše ano

c) spíše ne d) ne

5. Jak hodnotíte atmosféru tohoto školení?

a) příjemná b) spíše příjemná

c) spíše nepříjemná d) nepříjemná

6. Dozvěděl (-a) jste se dnes na školení nějakou novou informaci?

a) ano b) spíše ano

c) spíše ne d) ne

7. Má pro Vás význam možnost konzultace s technology, případně se na ně

obracíte i mimo školení při nějakém problému?

a) ano b) spíše ano

c) spíše ne d) ne

8. V čem tkví dle Vás význam Školícího střediska?
Zdroj: vlastní práce

Příloha 5: Standardizovaný rozhovor

1) Je dle Vašeho názoru dobré investovat do zaměstnanců, do jejich rozvoje? Proč

ano/ne?

2) Byl jste někdy účastníkem nějakého školení ve Školícím středisku? Pokud ano jak

hodnotíte školení, která zde probíhají?

3) Probíhají dle Vás ve středisku kurzy zaměřené spíše na profesní rozvoj

či na osobnostní rozvoj? Uvítal byste více kurzů zaměřených na osobnostní rozvoj?

4) Jak hodnotíte vybavení Školícího střediska?

5) Dělíte se s Vašimi kolegy o znalosti a dovednosti získané na kurzech ve Školícím

středisku?

6) Má dle Vašeho názoru Školící středisko nějaký přínos, pokud ano jaký?

Zdroj: vlastní práce

Příloha 6: CD ROM se standardizovanými rozhovory a fotodokumentací ze Školícího střediska

Zdroj: interní materiály, vlastní tvorba

Příloha 7: Fotodokumentace pozorovaných školení

Zdroj: vlastní dokumentace