Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Markéta Adamová
Název diplomové práce: Audit vzdělávacího střediska ve vybraném podniku
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení
Oponent diplomové práce: Ing. František Smrž
Obor profesního působení: Potravinářství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Diplomantka zpracovala audit, který je výborným dokumentem pro vedení společnosti tak i kontrolní orgány Czechinvestu, Ministerstvo průmyslu a obchodu nebo EU. Jde o nezávislý audit, který má i vypovídací schopnost účinnosti dotací EU do vzdělávání. Diplomantka byla přítomna náhodně probíhajících vzdělávání. Diplomantka prokázala, že auditní nebo kontrolní činnost by byla schopna profesionálně vykonávat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Jaká doporučení by diplomantka doporučila MPO nebo EU v dalším stimulačním pro činnost ŠS v další době. Rozvíďte vize ŠS Malšice za pět deset let, jak technické tak organizační. Jsou prostředky vkládané do podnikové vzdělávání účelně využívány, nebo by byly lepší jiné formy?

/.obrad sjez

Podpis oponenta diplomové práce:

Datum: 06. 05. 2013